Qqq 2

(k) Leg. fin. Cod. de Heredi. instit.

(l) Leg. Si quis servum, §. fin. cum leg. seq. ff. de Legat. 2. Jass. in dict. §. Actionum, n. 193.

(m) Leg. Regulariter, leg. Pro hered. ff. de Petiti. hered.

(n) Leg. Si hereditatem; ff. de Petiti. hered. quam optimè explicat Ant. Gom. in leg. 45. Taur. n. 186. & Covar. in Pract. Quæst. cap. 12. n. 6.

(o) Leg. Hereditatis petitionem, & ibi DD. Cod. de Petiti. hered. Covar. in dict. cap. 12. n. 2. & veram rationem differentie assignat Misung. in dict. §. Actionum, n. 112. & plures limitationes ponit Jass. in leg. 1. col. 2. Cod. de Inoffic. testam. Soc. in reg. 297. incipienti, petiti. Cod. in dict. cap. 12. & Misung. in dict. §. Actionum, n. 112.

(p) In lib. Rerum Quotid. cap. 5.

(q) In leg. 45. Taur. à n. 173.

(r) In dict. cap. 12.

lacion por verdadera, en la parte que baste, por su sentencia, que en tal caso lugar haya, me declare por universal heredero del dicho defuncto, y como a tal pertenecirme todos sus bienes, y herencia; y así declarado, condene al dicho aduerso de su oficio, el qual para ello imploro, a que me de, entregue, y restituya todos los dichos bienes, y herencia, que así tiene ocupada, con mas los frutos que ha rentado y podido rentar, y rentare hasta la real entrega, y restitucion, que estimo en tantos mil maravedis, cada un año, y en tantas fanegas de pan, y tantos menudos: sobre que pido justicia, &c.

EX §. DUODECIMO.

SUMMARI.

- 1 Actio pro dote olim duplex fuit, quaedam ex stipulatu, quadam rei uxoria actio, & qualibet cui competebat, & quo casu.
- 2 Actio pro dote rei uxoria sublata est, & in actionem ex stipulatu transfusa.
- 3 Actio ex stipulatu pro dote est bona fidei, actio vero ex stipulatu stricti juris.
- 4 Actio ex stipulatu pro dote subrogata fuit in locum actionis rei uxoriae.
- 5 Subrogatum sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur.
- 6 Actio ex stipulatu pro dote ex utroque latere tam mariti, quam uxoris est bona fidei.
- 7 Actio ex stipulatu pro dote plura habet privilegia.
- 8 Hypothecam tacitam habet mulier in bonis mariti, pro dote sibi restituenda; & e converso maritus, pro dote sibi promissa consequenda.
- 9 Creditoribus mariti praefertur mulier in dote sibi restituenda.
- 10 Creditoribus anterioribus habentibus expressam hypothecam non praefertur mulier in dote sibi restituenda.
- 11 Actio ex stipulatu pro dote dupliciter competere potest marito, quando sine consensu patris mulier contraxit, vel quando dos a patre, vel extraneo sibi fuit promissa.
- 12 Maritus potest adversus socerum agere, pro dote sibi constituenda, quando filia sine patris consensu nupsit.
- 13 Dotare filias est paternum officium.
- 14 Bart. & sequacium opinio, quod pater non teneatur filiam absque ejus consensu nubentem dotare, impugnatur.
- 15 Pater teneatur filiam tradere marito, &

constituere ei dotem.

16 Maritus tenetur alimenta praestare sua uxori.

17 Actio ex stipulatu, pro dote promissa ut competat, requiritur quod matrimonium fuerit secutum.

18 Actio ex stipulatu, pro dote promissa, est universalis, potestque dupliciter intentari.

19 Socer sine venia non potest a genero conveniri.

20 Actio ex stipulatu, pro dote repetenda, dupliciter potest contingere, vel soluto matrimonio, vel constante, quando maritus ad inopiam pervenerit.

21 Dos adventitia, & profectitia que dicitur.

22 Dotem adventitiam sola uxor repetere potest, soluto matrimonio; extraneus tamen, quando id pactus fuit.

23 Dos profectitia a parentibus non potest repeti, nisi id pacti fuerint, vel filia consenserit, aut non contradixerit.

24 Dos repeti potest, constante matrimonio, si maritus ad inopiam pervenit: quo casu res mobiles statim, immobiles vero intra annum restituenda sunt.

25 Maritus, & ejus filii haeredes, pro dote restituenda, non possunt conveniri, ultra quam facere possint, secus vero extranei haeredes, vel maritus putativus.

26 Libellus in actione pro dote non promissa.

27 Libellus in actione pro dote promissa.

28 Libellus in actione pro dote repetenda.

29 Contractus bona fidei id proprium habent, ut contrahentes, non modo in id quod actum est, sed in illud, quod ex bono & equo praestari oportet, obligentur.

30 Judici libera facultas tribuitur a lege aestimandi, quod bonum & equum est in contractibus bona fidei, secus vero in contractibus stricti juris.

31 Compensatio admittitur in actionibus bona fidei, & stricti juris ipso jure, attentata nova lege Justiniani.

32 Compensatio non admittitur in depositi actione.

33 Compensatio ipso jure competere dicitur, quando a reo fuerit in iudicio opposita, ita ut de ea iudici constare possit.

34 Iudex non debet abuti potestate sibi concessa aestimandi ex bono, & equo in actionibus bona fidei, sed in quantum poterit, certam teneatur proferre sententiam.

§. DUODECIMUS.

DE ACTIONE PRO DOTE.

1. ANTIQUITUS duae actiones, pro dote vel exigenda, vel repetenda, concessae fuerunt: una ex stipulatu dicebatur; altera vero rei uxoria actio: prior enim dabatur marito, pro exigenda dote sibi promissa: (a) nec sibi competebar, nisi dos esset promissa: (b) posterior vero dabatur mulieri, soluto matrimonio, ad repetendas res dotales, etiam si de restitutione dotis nihil sibi cautum esset: (c) 2. hanc posteriorem actionem rei uxoria Justinianus sustulit cum omnibus suis qualitatibus, & in actionem ex stipulatu transfudit: ut sic utroque casu actio ex stipulatu competeat, & marito pro exigenda dote, & mulieri pro repetenda: ceteri nulla stipulatio interveniat. (d)
3. Et actio ex stipulatu pro dote bona fidei est: nam licet actio ex stipulatu stricti juris sit; (e) 4. tamen, quia actio ista subrogata fuit in locum actionis rei uxoriae, quae bona fidei erat, accepit ejus naturam, & conditionem, ac proinde bona fidei est: (f) 5. nam subrogatum sapit naturam ejus, in cuius locum subrogatur, (g) 6. & utroque latere, tam mariti, quam uxoris, bona fidei est. (h)
7. Quae actio plura privilegia habet: (i) quorum duo recententur in §. Fuerat, Inst. de Action. 8. primum est tacita hypotheca, quam mulier habet in bonis mariti, pro dote sibi restituenda; & e converso maritus, pro consequenda dote sibi promissa: (j) 9. secundum

privilegium est praetationis, quo mulier praefertur omnibus aliis creditoribus mariti; (k) 10. cavebis tamen a Misingerio, (l) & a Corraio (m) resolventibus, mulierem habentem tacitam hypothecam praefendam esse creditoribus anterioribus habentibus expressam, nam contraria opinio verior, & communis est, secundum Covarruviam, (n) & probatur de Jure Regio in leg. 33. tit. 13. Part. 5.

11. Et quando actio ista ex stipulatu marito datur, potest dupliciter contingere: primo modo, quoties filia matrimonium contraxit sine consensu patris: 12. secundo modo, quoties dos fuit promissa a patre, vel ab alio: in primo casu gener agere potest adversus patrem, ut constituat sibi dotem, secundum Glossam: (o) 13. & pro hac opinione facit, quia officium paternum est filias dotare: (p) nec ab hac opinione recedendum est, secundum Baldum: (q) 14. quamvis Bartolus (r) teneat, patrem non teneri dotare filiam absque ejus consensu matrimonium contrahentem, cujus opinionem secuntur Aretinus, (s) & Palat. Rubios: (t) 15. nam contra eos facit, quod pater ad duo tenetur, scilicet, ad tradendam filiam marito, & ad constituendam ei dotem: (u) unde licet cesset prima obligatio, quia jam filia nupta est, non tamen cessat secunda de constitutione dotis, ut cum pluribus resolvit Covarruvias. (x)

16. Cautius tamen in hoc casu credendum esse, si mulier tempore contractus matrimonium promitteret dotem suo viro, quia in isto casu Bartolus, & omnes consentiunt, adversum patrem agi posse, ut dotem sibi constituat, & si dos promissa non fuerit, agendum erit nomine uxoris, alioquin viro impurandum.

(a) Ut in leg. Ad exactionem, Cod. de Dotis promiss.

(b) Leg. ult. in princ. Cod. de Repudiis.

(c) Leg. si duo pariter, §. pen. in fin. ff. de Furejurand.

(d) Per leg. unic. in princ. Cod. de Rei uxoris, actio. & text. in §. Fuerat, Instit. de Action.

(e) Leg. Quia tantumdem, ff. de Neg. gest. leg. Quidquid adstringende, ff. de Verb. oblig.

(f) Text. in dict. §. Fuerat, & in dict. leg. unic. §. sed est non ignoramus, Cod. de Rei uxoris, actio.

(g) Leg. Quod debitoris, ff. de Donat. caus. mort. leg. si creditor, ff. de Legat. 1. & dict. leg. unic. in princ.

(h) Ut ex dict. leg. Fuerat, notant ibi Jal. n. 16. Misinger, & Corraio, n. §. & communiter omnes in dict. leg. unic. §. Sed est non ignoramus.

(i) De quibus in leg. 1. ff. Solut. matrim. & in leg. Assiduis, Cod. Qui potior, & apud Campegium, & Bald. Novellum in Tract. de Dote.

(j) Dict. leg. unic. §. 1. de quo privilegio ultra DD. in dict. §. Fuerat, agit elegantior Covarr. lib. 1. Variat. cap. 7.

(k) Ut in dict. §. Fuerat, & in dict. leg. Assiduis, & explicat Covarr. in dict. cap. 7. a. n. 1.

(l) Num. 13.

(m) Num. 8. in dict. §. Fuerat.

(n) Dict. cap. 7. n. 1. verbi, Tertia conclusio.

(o) In leg. Obligamur, verb. Legi, ff. de Action. & obligat.

(p) Quam referat communiter receptam Alex. conf. 163.

(q) n. 2. lib. 7. Socini, conf. 57. n. 2. lib. 4. Aret. conf. 33.

(r) col. antep. Jass. in Auth. Praeterea, n. 8. Cod. Unde vir, & in dict. §. Fuerat, n. 97. & Greg. Lup. in leg. 8. tit. 11.

(s) Part. 4. in gloss. verb. El padre. Alciat. lib. 8. Parerg. cap. 3.

(t) Leg. Qui liberus, ff. de Rit. nupt. leg. fin. Cod. de Dot. promiss. & firmat gloss. 1. in cap. Hoc Justinianus 32. quaff. 2. & in cap. de Raptores 36. quaff. 1. verb. Extorata, & ista opinio verior est, secundum Covarr. in 4. de Spons. 1. part. cap. 3. §. 8. n. 7.

(u) Novellum in leg. 1. n. 343. ff. Solut. matrim.

(v) In leg. Obligamur, ff. de Action. & oblig.

(w) In leg. Qui superstitis, n. 3. ff. de Acquir. hered. Jass. in leg. Divortio in princ. n. 20. ff. Solut. matrim. Alex. conf. 33.

(x) n. 3. lib. 4. & conf. 1. n. 4. lib. 7.

(y) In Reperit. cap. Per vestras, not. §. 3. n. 1. & 7. & §. n. 1. & 6. & 7. de Don. inter vir. & uxor.

(z) Ut probatur in dict. leg. Qui liberus.

(aa) Ubi supr. in dict. cap. 3. §. 8. n. 7.

esset, quod uxorem sine dote acceperit, & eidem alimenta administrare teneretur. (y)

17. Secundo vero modo, quando dos fuit promissa à patre, vel ab alio, tunc requiritur, quod constet, dotem fuisse promissam, & matrimonium subséquutum, quia talis promissio habet conditionem annexam, si matrimonium subséquatur: (z) nam ante matrimonium dos non dicitur: (a) 18. & tunc actio ista universalis est, ut omnes agnoscunt: (b) intentaturque dupliciter, quia si dos promissa esset per instrumentum publicum, vel aliam scripturam executionem paratam habentem, (c) via executiva procedendum erit: si vero aliter promissa esset, libellus concipiendus erit forma paulo inferius scriptura: 19. utroque tamen casu, si aduersus patrem agatur, prius venia petenda erit, quia locus sine venia a genero conueniri non debet, (d) etiam si affinitas dissoluta esset. (e)

20. Quando vero actio ista datur pro repetenda dote, contingere etiam potest dupliciter: primo modo, si soluto matrimonio: quo casu, aut loquimur de dote *adventitia*, vel de *profecititia*: 21. *adventitia* dicitur, *qua non ex paternis bonis, sed aliunde ab extraneo data fuit*: 22. & tunc sola uxor, soluto matrimonio, repetere poterit; extraneus tamen, quando id pactus fuerit, poterit repetere: (f) 23. *profecititia* vero dos dicitur, *qua à patre, vel à parente profecititur*; nec à parentibus repeti poterit, nisi id pacti fuerint, vel nisi filia consenserit, aut non contradixerit: (g) 24. secundo modo dos repetitur, constante matrimonio, si maritus ad inopiam vergat: (h) & tunc res dotales diuersimode restituntur, nam immobiles statim restitui debent, alioquin usufructus debentur; mobiles vero intra annum. (i)